
Nº 189, segunda-feira, 2 de outubro de 2017 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017100200057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONTRATAR COM ESTA ADMINISTRAÇÃO. Por se encontrar
em lugar incerto e não sabido, fica V.S.ª NOTIFICADO para, que-
rendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da publicação
deste, apresentar defesa prévia e indicar as provas que pretende pro-
duzir, nos termos das Leis nº 8.666/93 e 9.784/99. Por fim, sa-
lientamos que os autos do processo administrativo sancionador nº
23228.001204/2016-74 ficam à disposição de Vossas Senhorias para
vistas/cópia.

MARIANISE PARANHOS PEREIRA NAZÁRIO
Diretora-Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO No- 4/2017 - UASG 158150

Nº Processo: 23228001085201731. Objeto: A presente LICITAÇÃO
tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA CONCLUSÃO DOS BLOCOS DE CONVIVÊN-
CIA/ ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTES E REFEITÓRIO DO
CAMPUS MACAPÁ Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
02/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço:
Rodovia Br-210, Km-03, S/n Brasil Novo - MACAPA - AP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158150-99-4-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 02/10/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/10/2017 às 15h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CEZAR DA COSTA SANTOS
Presidente do RDC

(SIDEC - 29/09/2017) 158150-26426-2017NE800006

CAMPUS MACAPÁ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 18/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 11/09/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de materiais diversos de consumo para o Campus Ma-
capá, Campus Avançado de Oiapoque, Campus Santa e Laranjal do
Jari Total de Itens Licitados: 00034 Novo Edital: 02/10/2017 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Rod. Br-210, S/nº,
Km 03, Bairro Brasil Novo MACAPA - AP. Entrega das Propostas: a
partir de 02/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 16/10/2017, às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

RAILAN ANDREISON AMORAS DE FREITAS
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2017) 158159-26426-2017NE800006

CAMPUS PARINTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158560

Número do Contrato: 9/2015.
Nº Processo: 23384000292201775.
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 34028316000375. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: O presente aditivo
tem por objeto a prorrogação da vigencia do contrato original por
mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Art. 62 §3º e demais
alterações. Vigência: 20/09/2017 a 20/09/2018. Valor Total:
R$50.000.000.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800098. Data de
Assinatura: 20/09/2017.

(SICON - 29/09/2017) 158560-26403-2017NE000006

CAMPUS EIRUNEPÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 - UASG 155527

Nº Processo: 23443028257201698.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMA-
ZONAS-CAMPUS EIRUNEPÉ..CNPJ Contratado: 84486406000116.
Contratado : COPEF CONSTRUCAO E COMERCIAL -LIMITADA
- EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de engenharia para a execução do remanescente da obra de
construção do IFAM/Campus Eirunepé. Fundamento Legal: o artigo
54 e seguintes - Capitulo - III da Sessão I, da Lei n.º 8.666/93.
Vigência: 02/10/2017 a 11/12/2018. Valor Total: R$6.207.287,35.
Fonte: 108000000 - 2017NE800039. Data de Assinatura:
28/09/2017.

(SICON - 29/09/2017) 155527-26403-2017NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS IRECÊ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017 - UASG 158589

Nº Processo: 23460002041201775 . Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios produzidos pela agricultura familiar e do empreendedor
familiar rural ou de suas organizações em atendimento ao Programa
Nacional de Agricultura Familiar (PNAE). Total de Itens Licitados:
00004. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Objeto Dispensado de Licitação conforme Legislação.
Declaração de Dispensa em 26/09/2017. JEIME NUNES DE AN-
DRADE. Chefe do Departamento de Administração e Planejamento.
Ratificação em 26/09/2017. ROBERIO BATISTA DA ROCHA. Di-
retor Geral. Valor Global: R$ 25.343,40. CNPJ CONTRATADA :
07.125.298/0001-05 ASSOCIACAO DE PRODUTORES VERTICA-
LIZADOS DO PROGRAMA TERRA FERTIL DO DISTRITO DE.

(SIDEC - 29/09/2017) 158589-26427-2017NE800008

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Número do Processo: 23282.001493/2017-38. Número da Licitação:
04/2017. Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP). Objeto: Contratação
de empresa para prestação de serviço de fornecimento de alimentação
(lanches e refeições) com a finalidade de atender as atividades do
Curso Intercultural Indígena - PROLIND na cidade de Porto Seguro-
BA nas 02 (duas) etapas anuais. Número da Ata de Registro de Preço:
02/2017. Item 01: Alimentação (refeição). Quantidade Item 01: 7.560
unid. Valor Unitário Item 01: R$ 24,00. Valor Total Item 01: R$
181.440,00. Item 02: Alimentação (lanche). Quantidade Item 02:
3.780 unid. Valor Unitário Item 02: R$ 10,00. Valor Total Item 02:
R$ 37.800,00. Valor Total dos Itens: R$ 219.240,00. Licitante ven-
cedora: Costa do Descobrimento Serviços LTDA - ME. CNPJ:
18.552.389/0001-43. Vigência: 13/09/2017 a 12/09/2018. Data de as-
sinatura: 13/09/2017.

CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158411

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23279007887201627.
PREGÃO SISPP Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Con-
tratado: 07041060000100. Contratado : M.R.A. - COMERCIO DE
INSTRUMENTOS-ELETRONICOS LTDA - ME. Objeto: Prorroga-
ção da vigência contratual pelo prazo de 12 meses. Fundamento
Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 21/09/2017 a 21/09/2018. Data de
Assinatura: 21/09/2017.

(SICON - 29/09/2017) 158411-26427-2017NE800007

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017 - UASG 158411

Nº Processo: 23279016629201763 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Fardamento. Total de Itens Licitados: 00008. Edital:
02/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Emídio Dos Santos, S/n - Bairro Barbalho Barbalho - SALVADOR -

BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158411-05-9-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 02/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/10/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2017) 158411-90001-2017NE080069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS ALAGOINHAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2017 - UASG 155891

Nº Processo: 23807000091201750. Objeto: O presente pregão tem
por objeto Registro de Preços para a aquisição de materiais e equi-
pamentos para compor o ambulatório de Enfermagem com intuito de
atender as necessidades do Instituto Federal Baiano - Campus Ala-
goinhas. . Total de Itens Licitados: 33. Edital: 02/10/2017 das 08h00
às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua do Rouxinol, 115 -
Bairro do Imbui, - Salvador/BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/155891-5-00008-2017. Entrega das Propostas: a par-
tir de 02/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 13/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Edital disposinel sitio www.comprasgoverna-
m e n t a i s . g o v. b r.

ROBSON DE SOUZA SANTOS
Diretor Administrativo

(SIASGnet - 28/09/2017) 155891-26404-2017NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Subs-
tituto Nº 013/2017 - IFB que entre si celebram o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRA-
SÍLIA e ROBERTO MUNIZ DIAS, tendo por objeto a prorrogação
da vigência do Contrato nº 013/2017 - IFB, por mais 6 (seis) meses,
a partir do dia 24/09/2017. DATA DE ASSINATURA: 28 de se-
tembro de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WIL-
SON CONCIANI, Reitor; ROBERTO MUNIZ DIAS, CONTRATA-
DO.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Subs-
tituto Nº 036/2016 - IFB que entre si celebram o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRA-
SÍLIA e VIVIANE MACHADO CAMINHA SÃO BENTO, tendo
por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº 036/2016 - IFB,
por mais 6 (seis) meses, a partir do dia 30/09/2017. DATA DE
ASSINATURA: 28 de setembro de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB,
CONTRATANTE, WILSON CONCIANI, Reitor; VIVIANE MA-
CHADO CAMINHA SÃO BENTO, CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158143

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23098020787201665.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 72619976000158. Contratado : AGIL EMPRESA DE VI-
GILANCIA LTDA -.Objeto: Prorrogação do Contrato 12/2016 por
mais 12 meses, a contar do dia 2 de outubro de 2017. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e legislação correlata. Vigência: 02/10/2017 a
02/10/2018. Valor Total: R$948.751,92. Fonte: 112000000 -
2017NE800019. Data de Assinatura: 25/09/2017.

(SICON - 29/09/2017)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158143

Número do Contrato: 31/2015.
Nº Processo: 23098007324201527.
DISPENSA Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
00000000000191. Contratado : BANCO DO BRASIL SA -.Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato 31/2015 por mais 12 meses, a
contar de 21 de outubro de 2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
legislações correlatas. Vigência: 21/10/2017 a 21/10/2018. Data de
Assinatura: 28/09/2017.

(SICON - 29/09/2017)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EDITAL Nº 19, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe con-
ferem a Portaria nº 1942-GR/IFAM, de 02.07.2015, DOU nº 125,
Seção 2, pág. 26, de 03/07/2015, resolve:

CONVOCAR, de acordo com o subitem 18.13, do Edital nº
006/2016, que tornou pública as inscrições para o provimento de
cargos de Técnico-Administrativos em Educação o senhor PRISCILA
DANIELE TAVARES RIBEIRO, candidato (a) aprovado (a) em 4º
lugar na classificação geral para o Cargo Técnico-Administrativo de
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, para manifestar-se
no prazo de 03 (três) dias corridos formalizando Aceite/Desistência
da vaga, no Campus LÁBREA/AM com regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, em conformidade com as Leis nº 8.112, de
11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

SANDRA MAGNI DARWICH

CAMPUS COARI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2017 - UASG 158447

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23443020711201743.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 05518204000132. Contratado : EMBRAFERRO INDUS-
TRIA E COMERCIO -LTDA - ME. Objeto: Alterar o valor de que
trata a CláusulaQuarta - Dos preços e créditos Orçamentários do
Contrato nº 01/2015. O valor de contrato fica suprimido em
39.860,34 modificando o valor total do contrato para 3.357.104,05.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Parecer nº747 - PF/IFAM de
21.08.2017. Data de Assinatura: 25/08/2017.

(SICON - 29/09/2017) 158447-26403-2017NE800007


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-02T05:23:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




